Rusia stalinistă rămânea o dictatură imprezvizibilă în ecuația puterii și a sferelor de influență din Europa Centrală. "*De ce, s-a întrebat retoric Iorga, n-ar încerca Apusenii vechea metodă germană a strecurării pribegilor din străinătate?*"⁴⁰. Adică realizarea unui "*25 octombrie / 7 noiembrie 1917 invers*", o contra-lovitură de stat împotriva bolșevicilor roșii organizată de rușii alb-gardiști infiltrați din Europa occidentală la Moscova. Cu ei la conducerea Rusiei burgheze, amenințarea slavă asupra Basarabiei românești ar dispărea, prezicea marele istoric printre rândurile textului.